
                                       ROMÂNIA
                             JUDEŢUL HUNEDOARA
                                CONSILIUL LOCAL
                           AL MUNICIPIULUI LUPENI

 

HOTĂRÂREA nr. 128/ 2019
privind stabilirea și acordarea indemnizației de hrană și a indemnizației de periculozitate pentru membrii echipei 

Serviciului Public Voluntar Salvamont Lupeni 
    

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi
domnul consilier local Andrei Resiga s-a abtinut de la dezbatere și de la votare anuntând un posibil conflict de interese

Consiliul Local al Municipiului Lupeni,

Analizând Proiectul de hotărâre nr. 115/ 2019 precum și Raportul de aprobare nr. 12.689 / 23 octombrie 2019
prezentat de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune Consiliului local al
Municipiului  Lupeni stabilirea  și  acordarea  indemnizației  de  hrană  și  a  indemnizației  de  periculozitate  membrilor
echipei Serviciului Public Voluntar Salvamont Lupeni; 

Văzând  Raportul  nr.  14096/  22  noiembrie  2019  prezentat  de  Direcția  Economică  din  cadrul  Primăriei
Municipiului Lupeni;

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei
nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ,
sănătate,  familie,  activităţi  social-culturale,  culte  şi  al  Comisiei  nr.  4  Comisia  juridică  şi  de  disciplină,  muncă  şi
protecţie socială, protecţie copii;

În conformitate cu prevederile:
 -  art.  19 alin.  (1)  și  (2)  din Hotărârea  Guvernului  nr.  77/  2003 privind instituirea unor măsuri  pentru prevenirea
accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munţi;
 - art. 13 al Hotărârii Guvernului  nr. 1447/ 2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă;

Văzând  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  720/  2016  privind  modificarea  Normelor  financiare  pentru
activitatea sportivă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.447/ 2007; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „h”, „k” şi „o”, alin. (14) precum și art.
139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 – Membrilor formațiunii de salvare din cadrul Serviciului Public Voluntar Salvamont
Lupeni li se acordă o indemnizație de hrană în sumă de 45 lei/  salvator/  zi,  pentru acțiunile de
patrulare, pregătire profesională și intervenție la accidente.

Art.  2  –  Începând  cu  anul  bugetar  2020,  membrilor  formațiunii  de  salvare  din  cadrul
Serviciului Public Voluntar Salvamont Lupeni li se acordă o indemnizație de periculozitate în sumă
de 65 lei/ salvator/ zi de intervenție la accidente în zona de competență.

Art.  3  –  Indemnizația  prevăzută  la  articolele  1  și  2  se  acordă  în  baza  contractului  de
voluntariat și a fișei de pontaj întocmită de Șeful Serviciului Public Voluntar Salvamont Lupeni. 

Art.  4  –  Hotărârea  poate  fi  atacată  conform  prevederilor  Legii  nr.  554/  2004  a
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.  5  –  Prezenta  hotărâre  se  comunică  Primarului  municipiului  Lupeni,  Instituției
Prefectului  județului  Hunedoara,  Direcției  Economice  și  Serviciului  Public  Voluntar  Salvamont
Lupeni și se aduce la cunoștință publică prin grija Secretarului municipiului Lupeni.

Lupeni, 
 28 noiembrie 2019

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR
                     Prof. ANIȚA BURLACU                               Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI  


